
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  1062/Registro Generale N.  12/Registro di Settore

del  20/11/2018 del  20/11/2018

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura e installazione di un computer per la postazione del
Capo Settore Sviluppo del Territorio. Cig. ZAA25D3373.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 20/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL CAPO SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che:

 con deliberazione di C.C. 22 del 18/04/2018, è stato approvato il  Bilancio di previsione
Finanziario relativo al triennio  2018/2020;

 con deliberazione di C.C. 21 del 18/04/2018 è stata approvata la nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2018/2020;

visto  quanto stabilito dal Decreto del Sindaco n.11/2018, in virtù del quale l’incarico di Responsabile del
Servizio di Igiene e Ambiente è attribuito all’ing. Roberto Rotondo Capo Settore  “Sviluppo del Territorio” a
partire dal 01/11/2018;

tenuto  conto  dell’urgenza  di  dotare  il  Settore  Sviluppo  del  Territorio  di  un  Computer  per  la
postazione del nuovo Capo Settore per lo svolgimento dei servizi di Istituto;

ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire  la  fornitura  e
installazione di un Computer per il Settore Sviluppo del Territorio;

considerato che la ditta SGM Informata di Francesco Masotti & C. s.n.c., con sede a Capurso, via
Epifania n. 81/C, interpellata per vie brevi, ha presentato un preventivo di spesa per la fornitura e
installazione di un Computer per un importo pari ad €. 902,00 oltre iva come per legge, protocollato
al registro dell’ente al n. 24604 del 19/11/2018;

 ritenuta,  pertanto, congrua  l’offerta  presentata  in  relazione  alle  caratteristiche  tecniche  del
computer proposto; 

visto :
 l’Articolo 36 comma 2 lettera a del DLGS. 50/2016
 Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia

(approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 29/06/2010 e ss. mm. ed ii.)

richiamata la Legge di Stabilità per l’anno 2016 n. 208 del 28/12/2015, pubblicata sulla G.U.R.I. n.
302 del 30/12/2016 – Supplemento Ordinario n.70, relativamente alla parte dedicata agli acquisti
della Pubblica Amministrazione; 

visti in particolare i commi 502 e 503 dell’art. 1 della citata Legge di Stabilità, che, a modificazione
dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e dell’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. n. 95
del  06/07/2012  convertito  con  modificazioni  in  L.  n.  135  del  07/08/2012,  hanno  previsto  la
possibilità  per gli  Enti  Locali  di  acquistare  prodotti  e servizi  di  valore inferiore ad € 1.000,00,
ricorrendo alle tradizionali procedure senza, pertanto, ricorrere al MEPA;

atteso,  dunque,  che,  ai  sensi  dell’art.  1  commi  502  e  503  della  Legge  di  Stabilità,  i  micro
affidamenti di beni e servizi al di sotto degli € 1.000,00, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono
più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla “Speding Review” del 2012;

vista la circolare MEF n. 12 del 23/03/2016, con la quale viene ribadito che la soglia di esenzione di
€ 1.000,00, al di sotto della quale non vi è obbligo di ricorso al MEPA o agli altri strumenti di
acquisto e negoziazione telematici,  è stata introdotta  dall’articolo 1 comma 502, della Legge di
Stabilità 2016, al fine di consentire la negoziazione in via autonoma di acquisti di beni e servizi di
piccolo importo;

dato atto che  l’art.  37,  comma 1 del D.lvo n. 50 del 18 aprile 2016, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di contenimento  della  spesa,  possono



procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

richiamato l’art. 36 comma 2° lett. a) del Nuovo Codice degli Appalti – D.lvo n. 50 del 18/04/2016
– che consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture da parte della Stazione Appaltante
in caso di importo inferiore ad € 40.000 (quarantamila) adeguatamente motivato;

precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura e installazione di un
computer per il Settore Sviluppo del Territorio;
-il contratto  verrà stipulato mediante: lettera di ordinazione ex art. 15 del vigente Regolamento 
Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;
-le clausole negoziali essenziali sono le seguenti: l'espletamento del servizio dovrà avvenire, attesa 
l'urgenza, entro cinque giorni lavorativi dal ricevimento della lettera di ordinazione;
la scelta del contraente  è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a  del d.lgs. n. 50/2016
e del vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 
(approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 29/06/2010);

considerata la somma da impegnare per il suddetto servizio (inferiore a € 1.000 oltre iva), si deroga
eccezionalmente dal principio di rotazione degli affidamenti;  

Premesso che sul presente provvedimento, a norma dell'art. 147-bis, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e
ss. mm. ii., è stato espresso, così come depositato in atti,  il parere favorevole del sottoscritto in
ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

Verificato con riferimento all’oggetto del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e
di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art.6 della
Legge n.241/90, come modificato ed integrato dall’art.1 della Legge 190/2012;        

Dato atto, che il CIG assegnato attraverso il portale ANAC è il seguente ZAA25D3373;

Visto 
 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D. Lgs. n. 50/2016;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale di contabilità vigente;

DETERMINA

Le premesse si intendono quivi richiamate e puntualmente confermate, 

1. di impegnare la spesa di € 1.100,44 inclusa iva di legge, per la fornitura e installazione di
un Computer per la postazione del nuovo Capo Settore Sviluppo del Territorio, a favore
della SGM Informata di Francesco Masotti & C. s.n.c., con sede a Capurso, via Epifania n.
81/C (identificativo ai fini Iva 06909610724); 

2. di imputare la predetta spesa Intervento 2.01.02.05 – Missione 1- Programma 2 - Piano dei
Conti 2.2.1.7.2 – Capitolo 711000 “Hardware, software e spese per informatizzazione uffici
Comunali.- Impegno 728/2018

3. che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto
2010 n.136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

4. di dare atto che alla liquidazione della spesa di che trattasi si provvederà tenendo conto
della legge 13 Agosto 2010 n.136 (giusta indicazione da parte della  I.A., dell'esistenza di
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e dei soggetti abilitati ad operarvi), previa
adozione di ulteriore provvedimento determinativo, sulla base del Durc;

5. di dare atto che,  ai  sensi  di  quanto previsto dalle  Linee  Guida ANAC n.  4  par.  4.2.2,
trattandosi  di  servizio  di  importo  fino  a  5.000,00  euro,  è  stato  acquisito  il  DURC con



scadenza 18/02/2019 in atti al prot. n. 12705574 del 06/12/2018;
6. che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’attestazione della regolarità contabile

e  con  la  registrazione  dell’impegno  di  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  di
Ragioneria, in forza dell’art. 151, comma IV del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

7. dare atto, altresì, che dalla data di sottoscrizione della presente determinazione, da valere
anche quale lettera di ordinazione del servizio ex art. 15 del vigente Regolamento Comunale
per  l'esecuzione  dei  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia,  decorreranno  i  15  giorni
lavorativi per l'esecuzione della prestazione;

8. che il Cig. è ZAA25D3373 e che il presente provvedimento è da ritenersi nullo, ipso iure, se
le transazioni economiche saranno eseguite, in violazione della legge 3 Agosto 2010 n.136,
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane SpA;    

9. disporre l'invio della presente determinazione  SGM Informata di Francesco Masotti & C.
s.n.c., con sede a Capurso, via Epifania n. 81/C (identificativo ai fini Iva 06909610724) la
quale assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto
2010, n.136.

10. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  5  Legge  241/90,  che  il  Responsabile  del  presente
procedimento è l’ing. Roberto Rotondo il quale, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio del
presente provvedimento, disporrà di:

 archiviare copia nel fascicolo istruttorio, custodito presso questo ufficio, ogni e qualunque
documento relativo agli adempimenti sopra indicati e alle ulteriori fasi istruttorie dovute per
legge ai fini dell’aggiornamento tempestivo dello stesso;

 verificare l’ inserimento del presente provvedimento, negli elenchi di cui alla L. 190/2012 e
al D.Lgs n. 33/2013, secondo quanto disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. e dal vigente
Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  approvato  dalla
Giunta comunale ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016;

11. di dare atto infine che :

 ai sensi dell’art.147–bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs.n.267/2000,
sul presente provvedimento è espresso il  parere favorevole del sottoscritto  in ordine alla
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa;

 ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs
n.267/2000,  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  previo  accertamento  che  il
programma dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
gli obiettivi di finanza pubblica(pareggi di bilancio) di cui all’art. 1, commi 463 e ss, della
Legge n.232/2016:

 il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  a  seguito  dell’apposizione  da  parte  del
Responsabile del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs n.267/2000;

                       
                                        Il Capo Settore Sviluppo del Territorio  

                                         Ing. Roberto Rotondo



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  1062/Registro Generale N.  12/Registro del Servizio

del  20/11/2018 del  20/11/2018

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura e installazione di un computer per la postazione del
Capo Settore Sviluppo del Territorio. Cig. ZAA25D3373.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  21/11/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 21/11/2018
L’incaricato della pubblicazione

Monaci Alfredo


